К делу № 1- 440\2016г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.ФИО1 11 декабря 2017 года

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Магзиной С.Н.,

при секретаре Поповой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя Белокалитвинского городского прокурора ОмельченкоС.В., 

подсудимого ФИО2,

защитника Ивановой И.В., представившей удостоверение № 5349, ордер № 5352\26,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженец 

<

адрес>, русский, гражданин РФ, образование среднее специальное, холост, является индивидуальным предпринимателем, зарегистрирован: 

<

адрес>, место жительства: 

<

адрес>, микр.Юбилейный, 

<

адрес>, ранее не судим.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В конце сентября 2017 г. примерно в 14 часов 15 минут, ФИО2 находился на участке местности, расположенном примерно в 35 метрах к юго-востоку от территории домовладения № по 

<

адрес>, где увидел произрастающий куст растения дикорастущей конопли, в результате чего у него внезапно возник преступный умысел не незаконное приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, в период времени примерно с 14 часов 15 минут до 14 часов 20 минут в конце сентября 2017 года ФИО2, продолжая находиться на вышеуказанном участке местности, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, умышленно руками сорвал верхушечные части и листья растения дикорастущей конопли, которые положил в сверток из фольги, который он взял у себя дома, тем самым он совершил незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, ФИО2 с сорванными им верхушечными частями и листьями растения дикорастущей конопли, находящимися в свёртке из фольги, пошёл в гapаж, находящийся на территории принадлежащего ему земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в тот же день в конце сентября 2017 года, примерно в 14 часов 40 минут положил их в печь, находящуюся в гараже на территории указанного земельного участка, для сушения, где стал незаконно хранить их. Впоследствии, в тот же день в конце сентября 2017 года примерно в 18 часов 00 минут ФИО2 прибыл к печи, находящейся в гараже на территории земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, измельчил высушенные им верхушечные части и листья растения дикорастущей конопли, часть из которых положил в свёрток из фольги, который спрятал за металлическую вытяжку на стене гаража, а оставшиеся верхушечные части и листья растения дикорастущей конопли оставил в указанной печи, где она хранилась до 09 часов 12 минут 24 октября 2017 года, тем самым он совершил незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере. В дальнейшем в ходе проведения сотрудниками полиции обыска в присутствии двух понятых с участием ФИО2 в период времени с 09 часов 12 минут до 1 О часов 25 минут 24 октября 2017 года в печи и за металлической вытяжкой в гараже, находящемся на территории земельного участка, принадлежащего ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена и изъята растительная масса зелено-коричневого цвета в виде измельченных верхушечных частей с листьями, являющаяся наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 8,126 г. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержаащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1 и 229 УК РФ», указанная масса (8,126 граммов) наркотического средства каннабис (марихуана), является значительным размером, т.к. превышает 6 граммов. Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (список 1 ), оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 - каннабис (марихуана) 

является наркотическим средством. 

Таким образом, ФИО2 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей постоянной массой 8,126 г., что является значительным размером. 

В ходе дознания ФИО2 заявил ходатайство о производстве дознания в сокращённой форме, а по окончании дознания заявил ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке. 

В судебном заседании от сторон возражений против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращённой форме, с применением особого порядка судебного разбирательства не поступило.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину признал полностью и поддержал свое ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке, заявив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультаций с защитником, при этом он осознает последствия особого порядка принятия судебного решения. 

Суд, изучив материалы уголовного дела, заслушав мнение участников процесса, не возражавших против заявленного ходатайства, приходит к выводу о том, что ходатайство обоснованно и требования ст.ст.314-316 УПК РФ соблюдены.

Суд также приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый ФИО2 понимает существо предъявленного ему обвинения, и согласился с ним в полном объеме. ФИО2 своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. У государственного обвинителя Омельченко С.В. не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. На этом основании суд полагает постановить обвинительный приговор.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ст.228 ч.1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении вида и размера наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступного деяния, данные о личности подсудимого, который полностью признал свою вину, положительно характеризуется по месту жительства, является индивидуальным предпринимателем, осуществляющим сварочные работы, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит. Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

С учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств совершенного преступления, суд полагает назначить наказание в виде штрафа.

Оснований для применения положений, предусмотренных ст.ст.15 ч.6, 64 УК РФ, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписка о невыезде. 

Вещественные доказательства – хранящееся в ОМВД РФ по Белокалитвинскому району - наркотическое средство массой 7,326 гр., полимерная бутылка, емкостью 1,5 л. – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течении 10 суток со дня получения копии приговора, апелляционного представления или иного решения, затрагивающего его интересы, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: подпись С.Н. Магзина